DISPUTATIO QUINTA.

De potentias sensitivis in particulari.

Post tradidam intelligentiam de potentia sensitiva in communi, ad speciales potentias nunc descendimus; quia ut innuitus nos procedat, disput. quest. 2. prima sui divisione hac potentia dividitur in sensitivam, appetitivam, & locomotivam; sensitiva vero in internam, & externam; prima de externis agens, quia priores sunt in operando, pre-exigunt enim internis sensibus, deinde de internis, postea de appetitivo potentia, ac eius passionibus, eo quia appetitus cognitionem presupponit obiecti proprii, & consequenter posterior est in operando ipsa cognitiva potentia, & tandem de potentia loco motiva, que est appetitiva subordinata, & ultima in operando, ut videbimus.

QUÆSTIO PRIMA.

Numerus, & perfectio exterrimus sensuum affinatur.

Dividuntur sensus exteriores ab internis, equum sensus interiores intra cranium, & in cerebro exercent propria functiones; nec habent organa, & inveniuntur extra corpus posita, sicut exteriores, organa omnia sunt extra corporum, sed in cerebro dependentia, ut videbimus.

Quinque autem esse sensus corporis exteriors omnium tum Philosophorum, tum Theologorum concordat auctoritas (uno excepto Scaliger), qui titillationem venerante pro textu sensu distincte ab aliis addidit ex. 26. fct. 3. & 297. fct. 4.) scilicet visum, auditum, olfactum, gustum, & tactum: hujus numeri rationem alignavit Arift. in 2. de An. à text. 128. ut videmus in expositione textus. Aliani sufficiuntur attulit Doctor in libr. de An. quest. 6. & primo supponit, quod omnis cognitiva potentia elicere propriam operationem per quamdam assimilationem proprio obiecto, quod non potest praefari, nisi immutetur ab illo per receptionem speciei, & a diversis obiectis diversa species impinguatur per diversas immutaciones in organis factas; duplex est autem immutatio in genere, alia naturalis, quia forma recipitur in pallo secundum esse reale simile formam in agente existens; alia intentionalis, seu animalis, quia forma recipitur non secundum esse reale, nec secundum conditiones, quas habet à parte rei, sed intentionale, quia seculptae species formae recipiuntur in organo, qua potentia potest est sensacionem elicere. Hoc supposito probat Doctor numerum quinque sensuum exteriors ex diversitate immutacionis organi ab obiecto; quia aliquando sensus immutationaliter tantum, aliquando vero etiam naturaliter; si primi, sic est visus, qui solum species recipit ab obiecto non aliqua naturalis mutatio intervenit in visione; si secundum vel haec immutatio naturalis ex parte obiecti, vel ex parte organi; si primum, aut sit mediante motu locali, & sic est auditus, qui sit a sono multiplicante se per aereum aut ad auditum per motum soni, aut sit per motum alteracionis, & ex olfactu, odor enim evaporat ab obiecto mediante calefactionem, unde in hyeme vix odoratur corporis odorabilis; si vero immutatio est ex parte organis, vel sit per eandem qualitatem sensibiliem, & sic est tactus, qui v. gr. ab codem calore, & naturaliter, & intentionaler immutatur, vel sit per aliam, & sic est gustus, qui naturaliter immutatur a qualitate tangibili, intentionaler vero a sapore; secundum autem motum quantitatis non fit peculiaris mutatio, quia quantitas est sensibilis communis, ideoque non requirit proprium sensum. Cum igitur omne objectum sensibile quinque modis fit immutativum organi sensitivi, sequitur, quinque erant exteriores sensus.

2. Verum hæc ratio, sicut & illæ, quas adducit Arift, in text. non sunt demonstrativa, ita ut ostendant non posse simpliciter dari alios sensus exteriores, ut optimè advertunt Doctores, quia nulla appetit repugnativa, quod alii sensus dari possint de potentia Dei absoluta alterius rationis ab illis; & immutabiles ab aliis qualitatibus sensibilibus, allisq; modis ab illis diversis, quia & potentia Dei est infinita, & species rerum possibilis sunt finitatemque infinitam in numero, quia in perfectione, solum ergo sunt probabiles rationes. Et certe evidenter nequit offendere hic numerus, quia ad experientia, quia feliciter quinque sensus repertur, taliter in perfectis animalibus, & sunt specie inter se distincti, cum habeant diversam omnino ad se distinctam, diversisque elicant actus, à quibus habent specificar potentia; nec alios sensus ab illis experimur, ergo de facto solum quinque externi sensus dantur, nec plures, nec pauciores. Tum quia omne sensibile, vel est visibile, vel audibile, vel olfactorie, vel gustabile, vel tangibile.

3. Contra arguitur primum, quod sibi pauciores, Tum quia inferius non distinguuntur a superiori, nec ponit numerum cum eo, solum gulus est inferior ad sensum tactus, immo est quidam tactus ex 2. de An. text. 101. & 2. de part. anim. cap. 3. ergo, &c. Tum 2. unus est intellectus erga omne intelligibile, unus sensus communis erga omnem sensibile, unica potentia mo-

QUESTIO II. ART. I.

ponit contradictionem cordis, voluntas ejusdem dilatationem, & ratione horum actuum dicuntur à sensibus externis percipi. Ad 3. neg. paritas, quia in sensu gustus adeo nova delectatio proveniens ex sensatione aliarum qualitatum à tangibilibus, scilicet à sapore, idcirco est sensus distinctus à tactu, at delectatio venerea non provenit, nisi ex sensatione qualitatum tangibilium, & licet sit in determinata parte corporis, hoc provenit, quia ibi maximè viget sensus tactus propter multitudinem venularum, & nervorum, ac propter temperiem materiae transuentis propter calorem, cuius est dilatare cor, accedit etiam vis imaginativa, quia magnam habet partem in operationibus animalium, vide quest. 10.

Quoad nobis praefundit, & perfectionem horum sensuum fuit, qui auditum praefundit, aliud tactum, communiter visus præ certis commendatur; Auditus quidem est utilis interdum, & noctu, vigilantium, & dormientium, nam dormientes sono perturriti polunt se tueri, facit quoque hominem animal sociabile, etenim in narratione, & auditione societas; & maximè ad acquirendas scientias servit, quia enim nostrum doctore indiget, ut pleniorum habeat cognitionem rerum omnium, immo sine auditu non posset homo Deum ipsum cognoscere, eusque divinam Legem apprehendere, similis belis omnino evadit, unde Arift. de sensu, & sensib. c. 1. in fine ait. Quare à nativitate priuorum utroque sensu, tali est visus, & auditu prudenter sunt ex multis, & variis.

Tactus est nobis proper suam communitatem, omni enim animali convenit, nam nullum animal sine eo existere posset ex 3. de An. 62. bonum autem quo communis, eo præstant. Non gustus caret propria utilitate, maximè enim intervet ad conservationem corporis. Olfactus inter omnes sensus minimam habet necessitatem, & minimam utilitatem conferit, quia odores non sunt necessari ad vitam tuendam, immo quia multo plures sunt facti odores, quia optimi, sequitur ex olfactu hominem majorem percipere tristitiam, quia oblectationem. Utilitas, necessitas visus, & perficie ex multis capitis oritur, nam est obiecti nobilioris, & universalioris, sicut est lux, & color, lux enim convenit etiam ex multis corporibus, eisque inter omnia alia sensibilia qualitate simplicior, purior, & immaterialior. Actus insuper videndi est certior, quoniam aliud sensu tactus paribus, unde objecta visus fortius mouentphantam, & intellectum, ut patet in omnibus, qui magis somniant de rebus viis, quia de aliis perceptis ab aliis sensibus; tum quia potest duo contraria simul distincte cognoscere, quod aliis sensibus non competit, vel falsum non sit perfecte, quia vel sensatio unius impedit alterius sensationem, vel si ambo contraria percipiuntur, hoc sit indistincte, & confuse. Postquam etiam per vium cognoscere magnitudinem cuiuscumque molis, quod nequit fieri aliis sensibus, & tandem organum visus est nobilioris completionem carceris sensitorum.

7. Pro resolutione tamen diligendum est de perfectione, ut secundum diph. 4. de Cœlo n. 5. dum comparavimus elementa inter se quoad perfectiōnem, videlicet, quod si attendamus nobilitatem penes maiorem, vel minorum utilitatem, si sensus gustus, & tactus sunt carceris præferendi, quia gustus, & tactus sunt simpliciter necessari ad conservationem animalis, quod potest sine aliis sensibus vivere, non tamen sine his: unde vocari solent sensus necessitatis, carceri vero dicuntur sensus commoditatis, & ultimum locum tenet olfactus, ut diximus; at si nobilis confideretur in gradu effendi, sicut est vera acceptio, sic vius est aliis præferendus, sequitur auditus, deinde olfactus, postea gustus, & ultimo tactus; ita communis cum Arift. in lib. de sensu, & sensib. cap. 1. probat hoc Doctor in lib. de An. 6. c. 10. quia perfectus immutatur vius, quanam aliis sensibus, scilicet cum minori mutatione, nam solum intentionaler mutatur ab obiecto; auditus, licet immutatur intentionaler cum mutatione naturali, hec tamen se tenet ex parte obiecti, & solum sit per motum localem, qui est primus motu; post hunc sequitur olfactus, qui admittit in obiecto maiorem mutationem naturalem, quia est alterius; gustus minorum mutationem naturalem in hunc admittit, quia tactus, ille enim immutatur a qualitate distincta a proprio obiecto, iste vero à proprio obiecto; ex perfectione autem operandi modo arguitur perfectio major, vel minoris potentie; accedunt rationes admodum pro viri; hinc naturaliter magis diligimus vium, quam quenlibet aliun sensum, ex quo deducit Arift. in proem.

8. Dices, sensus auditus facit magis scire, quam visus, caci enim à nativitate, aliqua apprehendit, immo & prudentissimi evadunt quandoque, quod nunquam experimur in furdis à nativitate, ut docet Arift. lib. de sensu, & sensib. c. 1. Tumz. viu non ita certificatur intellectus noster, nam baculus in aqua representatur a viu fructus intellectus, à tactu vero integrer offenditur; & Leo Papa in ferm. Pachæ, præstulit tactum Thomæ viu euillem quod certitudinem cognitionis fidei. Tumz. tactus est plurimum contrarietatum, vius est tantum unius contrarietatis. Tum 4. prime qualitates sunt nobilioris secundis, & tamen sunt objecta tactus, secundæ vero sunt objecta alienum sensum, ergo si tactus habet nobilioris objectum, erit perfectior. Tum 5. magis odio habemus oppositor tactus, quam magis diligimus tactum, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, quod venit vacue alimentum & hominem attrahere conatur, dolor supponit latronem corporis, quae vel est separatio partium per se, si sumunt materialiter, sic percipiunt taliter sensu tactus; nam si famæ dicit comprehendens stomachi provenientem ex eo, qu

Disputatio Quinta.

interficiant ad nutritionem oculorum concessas, quae tunica ambit totum humorem vitreum, non tamen ea pars, qui crystallinus humor supra vitreum extat. Quinto, eis tunica alia, quae à figura dicitur *nossa*, quia illa uite folliculo similis, atque pendulo detracto, foramen relinquunt, sic tunica illa foramen habet; nam reticularem totam ambit, & parente illam pupilla illo foramine relinquunt discooperant; a colore dicitur nigrum oculi; quia non est eiusdem coloris cum reliquo, sed ad nigrum tendens, ut sua opacitate species in pupilla recepta refleuantur, ut contingit in speculo; non est tamen in omnibus ejusdem coloris, sed variis, maxime in hominibus, unde varietas oritur oculorum in colore, ut aliqui sint casti, seu glauci, quales sunt oculi felium, leonum, nocturnarum (est enim quidam color subdivisus albo mixtus) aliqui sunt nigri, ali fravidi, &c. Sexto sequitur tertius humor *Albigenus* dictus similis albo ovi, qui etiam pupillam non obegit, nec partem aliquam uice tunicae; ab aliis *Aquens* vocatur, ut sua humiditas pupillam humectat conseruat. Septimo, est quartu tunica, quae dicitur *Cornes*, quia dura, & pellicula est ad modum cornae laminae subtilissima, totum oculum, etiam pupillam ipsam munens duritiam suam non tamquam impedit, quia transparens. Octavo, eis alia exigua pellicula totum oculum ultimum ambiantur, quae *Pericranium* vocatur, quia oritur, à tunica ambiente calvariam, dicitur etiam *Adhucens*, nam totum oculum firmat.

13 Ad hanc oculorum compositionem quasi extrinsecè spectant sex musculi (ab aliis septem numerantur) & duo nervi; mulcunt velut ligamenta quædam, quibus oculi mouentur ad quamlibet partem sifsum, deorsum, dextrosum, sinistrorum, & in circumferentiam; vide Veslingum in *Syntagma Anatomico* c. 15. Duo nervi oculi inferentes *Visori* dicuntur, vel *Opici*, qui à cerebro dimant & ad oculos tendunt, ita tamen ut qui à dextra oritur, tendat ad sinistram, & qui à sinistra, incedat ad dextram; & in unum coeant, ita ut ex amborum concavatisbus sit una concavitas; deinde rursus dividuntur, & ad geminos oculos terminantur, funque dubius tunicus obtesti, interna tenui, à qua uera tunica prevent, externa dura, à qua cornea ducit originem; ab his nervis spiritus animales à cerebro in oculos diffundit, & ab oculis ad cerebrum species deferuntur.

14 Temperamentum oculi à Galeno & aliis ponitur igneum, rectius ab Arift. lib. de sensu, & sensu cap. 2, ponitur aquosum, scilicet humidum, & frigidum, & patet ex variis humoribus, qui bus compontur, & in expurgatione multum exit humiditas, tum qui in fetu oculi ultimo loco percipiuntur, quia humor, & frigus, quibus abundant oculi, difficilis concomitantur, ut ad certum temperamentum redigantur; quia si calidi essent, metuendum fore, ne nimis exercerent, atque ita suo officio fugiunt non possent, oculus enim nimis siccus non bene videt; tum quia si essent ignes substantia, essent quoque lucidi luciditatem, unde in tenebris lucerent, & illuminarent aerem. Et quiamvis oculi felium, aliorumque animalium nocte luceant; hoc non arguit totius oculi temperamentum igneum esse, sed tantum, ut dicimus, habere lumen quoddam infinitum; tum quia non est universale in omnibus. Nec obstat, quod oculi velocissime moveantur, quia quod sunt ignes naturæ, tactu ea animalia, in quibus abundat calor, agilius mouentur, quâna, et in quibus abundat flegma; tum quia sunt ignes naturæ coloratae, & ignes flammæ pernebant oculos. Non valer, quia velocitas motus referri potest in lubricitatem corundem, in cauam motivam, & copiam spirituum, qui per nervos opticos ad oculos derivantur; hinc quia homines coloris plures, & vivaciores spiritus transmittunt ad oculos, videntur habere oculos, quia ignes. Nec tandem refert, quod Arift. ipse in prob. fecl. 21. art. 30. vocaverit vitum igneum; Nam hoc vel dicit vulgariter, & in sensu populari, vel igneum vocavit recipiendo copiam spirituum, non ipsam oculi substantiam; hac enim patet ex ipsa oculi motione, aqua est, & à cerebro humido, & frigido originem ducit.

15 Explicatio partibus oculi, ex quibus integratur, videndum est, in qua parte ut in subiecto proximè reperiatur vitra potentia, certum enim est, vitrum non fieri in omnibus ipsis partibus; nam una lezla, scilicet humor albigenus, adhuc potest fieri vitio; Avicenna 6. natur. p. 3. & 8. Cervell. lib. 1. perfec. c. 9. concl. 6. Vitell. 2. theor. 2. verum organum vitis, & leniorum ponunt in illa coniunctione nervorum opticorum, & ita videtur tentire Scot. 1. d. 3. q. 4. G. sequitur Fernandus lib. de facult. tract. 1. q. 4. ad 4. & aliis. Medici ferè omnes cum Gal. 1. de uisu partum c. 6. Com. 2. de An. cap. 7. q. 7. art. 3. Ruv. tract. de uisu vitu qu. 8. Suarez 3. de An. c. 18. Averla q. 54. fecl. 1. Roccus 2. de An. quæst. 3. 26. Contar. de An. q. de uisione cap. 8. Zab. lib. 1. de uisu 8. Moril. disp. 2. de An. q. 7. Arriaga disp. 5. fecl. 3. n. 43. Hurt. disp. 17. fecl. 2. ex nostris Cavellos disp. 2. de An. fecl. 9. dubs. & quæmplices aliis organum statuunt in humor crystallino. Alii in aliqua ex illis tunicis, præcipue aranca, ita Tol. 2. de An. q. 16. At Complut. disp. 10. de An. q. 6. Jo. de S. Th. q. 5. art. 1. & Bannez p. p. q. 78. art. 3. tradi. de uisu dub. 2. docent, potentiam vitram complete integrari ex crystallino humore, & nervis opticos, & præcipue ex illa parte, ubi prædicti nervi coniunguntur.

16 Dicimus tamen cum communiori sensorium vitus in humore crystallino constitui debere, non in tunica aliqua præcisè, nec in nervis opticos; ita videtur supponere Arift. de gen. anim. cap. 5. & 1. de hist. anim. cap. 9. & lib. de sensu, & sensu cap. 1. & prob. de tunicis, quia tunicae sunt membrana ad ordinata, unde potius sunt

Quæstio II. Art. II.

duplicitem potentiam auditivam; neg. igitur conseq. & rationem assignabimur art. 4. dum m. lumen, quo sit visio explicabimus. Ad 6. dicimus, humorem illum non esse coloratum, nam etiam crystallinus est corpus mixtum, & tamen ex se nullum habet color, ad hunc enim requiri adhuc denitas, & opacitas ex parte corporis, quamvis pupilla appareat nigra, hoc provenit propter copiam humoris, qui nequit à vitu penetrari, ut patet in mari, quod nigrum appetat in alto, propter aquarum copiam, non ita fecit litus experientia. Negamus quoque humorem hunc non esse animatum, longe enim diversus est à quatuor illis humoribus corporis, illi enim non continuatur cum corpore, at humor crystallinus non est omnino fluidus, sed quasi congelescat, unde poterit continuari cum partibus solidis; & licet ad latitudinem tunicae aranea ledatur etiam vitus, hoc est, quia humor crystallinus etiam leditur, conservatur enim ab illa. Doctor autem in p. cit. ex profilo de hac re non egit, sed potius juxta aliorum opinio- nis intendit assignare diversos modos, quibus illud sensus, immo multores supponit vitrum fieri in ipso oculo, ut in 2. d. 3. qu. 9. N. & d. 1. & maximè in 4. d. 10. qu. 9. dum ait ipsius produci per modum pyramidis, cuius basis est in ipso objecto sive foro in centro oculi; & in 2. d. 3. q. 9. ad 3. ait organum vitus esse per spiculum, sive non terminatum, sive de humorum verticatu, non de nervis.

20 Demum ut sciamus quibus animalibus hæc visiva potentia conveniat, breviter dicimus cum Averla qu. 51. sec. 4. & Com. 3. de An. cap. 1. qu. 1. art. 4. nulla animalia motu progreffivo carentia esse hoc sensu predita, cum enim tempus in eodem loco persistat, eidemque corpori adhærent non indigent vitu, ut possint vitrum, & nutritum sibi conquerire. Quia autem hoc motu gaudent, adhuc multa reperiuntur sine vita potenti, ut quidam vermes, inter quæ consumerant solente, & formice, & herbas, hæc etiam in aliis videntur cornibus, & vitrum inquirere, nec ullum vestigium oculorum in illis apparet; quod tamen de formicis est dubium, nam & aliquod oculum

16. Cufoldi me ut pupillam oculi, & Zachar. 2. Qui enim tegeter eos, tangit pupillam oculi mei.

Contra arguitur. Tum quod nervi sunt sensorium vitus ex Arift. lib. de sensu & sensu cap. 2. ponitur aquosum, & manifestum, potencia vitra est tua, & visu elicita circa objectum est unum, ergo unum subiectum, non duo, tali erit nervus opticus unitus; aliquid prob. quia sicut sufficit unus gulus pro omnibus, tauriporus, unus odoratus pro omnibus odoribus, unus intellectus pro omnibus intelligibilibus, una philosophia pro omnibus concubitionibus, cur non sufficit unus vitus pro omnibus vitabilibus, an quia natura providit duas potentias, ut si una amitteret, remaneret altera? ergo etiam poterat prodire tres, vel quatuor; deinde idem debet obserbari in gulu, qui est magna necessarius, quam vitus. Tum 3. esten duo accidentia numero diffidunt ab eadem anima, scilicet duo potest vitrum. Tum 4. Arift. cit. refert, aliquis fuille, qui vulneri circumtempora facilius poris continuitibus pupillam vitru principio, subdit amferunt vitrum, sicut si lucerna extinguatur, ergo nervi optici sunt sensi vitius. Tum 5. si duplex est potest vitra, ergo quoque obiectum genuinum videri debet, quod est falso. Tandem humor crystallinus est corpus ex primis qualitatibus confans, ergo erit coloratus, color enim infusorius primas qualitates, ergo non erit capsulae; tum quia sunt ignes substantia, essent quoque lucidi luciditatem, unde in tenebris lucerent, & illuminarent aerem. Tum 6. Arift. cit. refert, aliquis fuille, qui vulneri circumtempora facilius poris continuitibus pupillam vitru principio, subdit amferunt vitrum, sicut si lucerna extinguatur, ergo nervi optici sunt sensi vitius.

Tum 7. Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat, lingua? quare ratio à posteriori erit evidentia, quia non gerit non geminat? Lingua? tamen non gerit non geminat?

17 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

18 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

19 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

20 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

21 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

22 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

23 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

24 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

25 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

26 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

27 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

28 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

29 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

30 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

31 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

32 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

33 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

34 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

35 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

36 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

37 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

38 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

39 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

40 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

41 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

42 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

43 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

44 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

45 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios pupilla est de integrante sensori, si ergo una tantum sufficiat pro vitu, cur natura illas geminavit? tamen non gerit non geminat?

46 Rupel ad 1. per *lymno oculi* Arift. intelligere superficem externali oculi, per *lymno oculi* intelligere crystallinum, & pupillam. Ad 2. neg. antec. duplex enim est potest vitra numero diffinita in animali, ad probat, dicimus, licet unus fit gulus, duos tamen esse olfactus, & auditus, ut uno loco dicatur; ne; hoc est inconveniens; nam etiam secundum adversarios

prius, & cito perveat ad aliquod perpendiculariter, quam non perpendiculariter, ergo pars medi perpendiculariter illuminata citius illuminabitur, quam alia, ergo successivè. Tum 4. in aperitione fenestræ, aula, non in infanti, sed successivè illuminatur, quia aperito, cum sit motus localis, sit in tempore, ergo &c.